
TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI NJËSIA ADMIN. BASHKIA QARKU INSTITUCIONI/
NR. VENDIMIT/ DATA

1 Tiranë Tiranë Tiranë
1. Vendim i Këshillit të Ministrave/ nr.325/
dt.12.04.2017 2. Vendim i Këshillit të
Ministrave/ nr.582/ dt.03.10.2018

2 Tiranë Tiranë Tiranë
1. Vendim i Këshillit të Ministrave/ nr.325/
dt.12.04.2017 2. Vendim i Këshillit të
Ministrave/ nr.582/ dt.03.10.2018

3 Ndroq Ndroq Tiranë Tiranë Vendim I Këshillit të Ministrave/ nr.122/
dt.13.02.2013

4 Pezë e Madhe Pezë Tiranë Tiranë Ministra e Kulturës/ nr.46/ dt.02.02.2015

5 Prezë Prezë Vorë Tiranë Ministra e Kulturës/ nr.37/ dt.02.02.2015

6 Shishtufinë Dajt Tiranë Tiranë Ministra e Kulturës/ nr.34/ dt.02.02.2015

7 Petrelë Petrelë Tiranë Tiranë Ministra e Kulturës/ nr.44/ dt.02.02.2015

8 Pëllumbas  Bërzhitë Tiranë Tiranë Ministra e Kulturës/ nr.324/ dt.03.09.2015

9 Tiranë Tiranë Tiranë  Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);

10 Tiranë Tiranë Tiranë Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);

11 Tiranë Tiranë Tiranë
 Minis. e Kultur. Rinise e Sporteve
dheM.K.R.S(Drejtor.Trasheg.Kultures/. nr.
362/dt.29.08.2000

12 Domën  Kryevidh Rrogozhinë Tiranë Ministria e Kulturës/210/ 20.08.2014

13 Çetë Helmas Kavajë Tiranë Ministria e Kulturës / 109/ 19.03.2015

14 Ballaj  Kryevidh Rrogozhinë Tiranë Ministria e Kulturës/ 238/ 23.06.2015

ZONA E MBROJTUR "SHPELLA E PËLLUMBASIT"

LISTA E ZONAVE TË MBROJTURA   -  QARKU TIRANË

NR.

ADRESA

ZONA E MBROJTUR "KALAJA E BASHTOVËS"

ZONA E MBROJTUR KULLA E SAHATIT  GODINA ME ME NJË DISTANCË 5 M RRETH E PËRQARK.

ZONA E MBROJTUR E NDËRTESËS SË BIBLIOTEKËS SË VJETËR SË BASHKU ME AMBIENTET
NDIHMËSE DHE TERRITORIN PËRRETH SAJ

ZONA E MBROJTUR "KALAJA E TURRËS'

ZONA E MBROJTUR  “KISHA E SHËN E PREMTES”, ÇETË, KAVAJË

EMËRTIMI I ZONËS

ZONA E  MBROJTUR E TYRBES SË KAPLLAN PASHËS, GODINA ME NJË PERIFERI PREJ 5 M RRETH E
PËRQARK

1.ZONA ARKEOLOGJIKE  "A" E KALASË SË TIRANËS;                                                                       2. “Për
disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 1197, datë 3.12.2009 Për shpalljen e kalasë së Tiranës “zonë
arkeologjike “A”” dhe miratimin e rregullores së administrimit të saj” (Rishikuar dhe përmirësuar).

ZONA ARKEOLOGJIKE "A" DHE "B"  E KALASË SË NDROQIT

ZONA E MBROJTUR E KALASË  SË DORËZËS

ZONA E MBROJTUR  E KALASË  SË  PREZËS

1.QENDRA HISTORIKE E QYTETIT TE TIRANES DHE RREGULLORJA E ADMINISTRIMIT TE SAJ E TE
ZONES SE MBROJTUR PERRETH; 2. Deklarimi i Qendres Historike te  Qytetit
te Tiranes, percaktimi i Zones Mbrojtese te saj dhe miratimi i planit per ruajtjen, mbrojtjen dhe
administrimin.

ZONA E MBROJTUR E KALASË  SË  TUJANIT

ZONA E MBROJTUR "MURRET ANTIKE DHE VARRI  I PËRSQOPIT"



15 Tujan Tiranë Tiranë M.T.K.R.S.-Drejt.Trashëg. Kombëtare/ nr.
/838/dt.28.08.2008

16 Petrelë Petrelë Tiranë Tiranë Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);

17 Tiranë Tiranë Tiranë Ministria e Kulturës/nr.98/ dt.09.03.2017

18 Tiranë Tiranë Tiranë Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);

19 Tiranë Tiranë Tiranë Ministria e Kulturës/nr.110/ dt.26.04.2016

20 Tiranë Tiranë Tiranë Ministra e Kulturës/ nr.211/dt.02.05.2017ZONA E MBROJTUR  PËR OBJEKTIN "BANESA E RESHAT HASAN PETRELËS",  NR. 109

ZONA E MBROJTUR E TEQESE SE SHEH DYRRIT

ZONA E MBROJTUR E KRYEGJYSHATËS BOTËRORE BEKTASHIANE

ZONA E MBROJTUR E RRENOJAVE  KISHËS SË SHËN MËRISË

ZONA E MBROJTUR  E KALASË  SË  PETRELËS PËRFSHIN GJITHË KALANË ME MURET E SAJ SI DHE
MURET E POSHTME QË FILLOJNË NGA PORTA DERI AFËR CITADELËS

ZONA E  MBROJTUR E  XHAMISË SË ETHEM BEUT NË QENDËR TË QYTETIT, GODINA E RRETHUAR NË
KATËR ANËT ME RRUGË DUKE PËRFSHIRË EDHE DY VARRET


